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Informace z obce

● Svoz nebezpečného odpa-
du proběhne v letošním roce 3x
a to: 19.3. 18.6. a 3.12. Vždy od 9
do 12 hodin.

● Poplatky za odpady a psa
jsou vybírány v úředních hodi-
nách OÚ. Od února musíte mít vy-
lepenou novou známku na rok
2023, starou známku na rok 2022
musíte odstranit, jinak Vám nebude
odpad svezen.

● Poplatek ze psa je splatný
k 31.3.2023. Pokud již psa nevlast-
níte, musíte jej odhlásit, jinak po
Vás bude poplatek uplatňován.

● Zasedání zastupitelstva
obce proběhne 15.2.2023 od
18. hodin v zasedací místnosti OÚ
Stehelčeves.

Kontaktní údaje:

Obec Stehelčeves
Hlavní 43

273 42 Stehelčeves

tel.: 601 333 454
e-mail: ou@obecstehelceves.cz

Vše o odpadech
tel.: 702 068 469

e-mail:
referent@obecstehelceves.cz

Úřední hodiny:

Pondělí:
8:00-12:00, 13:00-17:00

Středa:
8:00-12:00, 14:00-18:00

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
V SÁLE KD

25. 2. 2023

Přivítáni budou:

Kačala Josef, Kačala Jiří,
Kačala Matěj,
Felkelová Ellen,

Smetanová Antonie,
Israeli Noam,

Šťáhlavský Petr

Kulturní akce v obci:
Únor

- 4. 2. Hasičský ples
- 10.2. Divadélko pro děti -

Sněhurka
Březen

- 4.3. Sportovní ples
- 18.3. Masopust/večerní zábava

s kapelou TYPáci
Duben - 30.4. Čarodějnice
Květen - Běh a pochod
„Stehelčevská kecka“
Červen - Dětský den

- pro přesnější informace sledujte
obecní vývěsky, web a FB -

ODEŠELNAVŽDY
Motyčka Václav 75 let

UPOZORNĚNÍ

Žádáme občany,
kteří si ještě
nezakoupily

známku na svoz
komunálního

odpadu, aby tak
učinili co nejdříve.

BLAHOPŘEJEME
Motyčková Pavlína - 55 let

Statistika za rok 2022:

K 1.1.2022 bylo k trvalému
pobytu v obci hlášeno 951,
k 31.12.2022 nás bylo 971.
Narodilo se zde 17 dětí
a zemřelo 9 občanů.

Informace z obce

BLAHOPŘEJEME
Motyčková Pavlína - 55 let
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Prezidentské volby 2023

● 1. Zastupitelé obce souhlasí s navrženým a doplněným programem.
● 2. Zastupitelé obce schvalují rozpočet obce Stehelčeves na rok 2023, jeho závazným

ukazatelem jsou výdaje.

● 3. Zastupitelé obce schvalují Rozpočtový výhled obce Stehelčeves 2024-2025.
● 4. Zastupitelé obce schvalují Rozpočet ZŠ a MŠ Stehelčeves na rok 2023.
● 5. Schválený rozpočtový výhled je přílohou zápisu a bude zveřejněn na úřední desce
● 6. Zastupitelé obce souhlasí s podpisem Smlouvy o dílo dílo LKA - Žádost o podporu

a Studii proveditelnosti pro projekt „Chodníky v ulici V. Hermacha – 2. Etapa (2. část)“.

● 7. Zastupitelé obce berou na vědomí Zápis komise pro životní prostředí ze dne 9.11.2022.
● 8. Zastupitelé obce berou na vědomí Zápis o kontrole na OÚ ze dne 28.11.2022 a Protokol

o kontrole v ZŠ a MŠ Stehelčeves ze dne 23.11.2022.

Celý zápis ze zasedání je k dispozici na webových stránkách obce nebo k nahlédnutí na OÚ.

Ze zasedání zastupitelstva obce dne 14. 12. 2022

Tříkrálová sbírka

V naší obci se během letošní
Tříkrálové sbírky (7. ledna)

vykoledovalo celkem 25 758 Kč,
které budou použity na avizované

projekty Arcidiecézní charity
Praha.

Mockrát děkujeme všem
občanům za pěkné přĳetí

koledníkům
i štědrost, která opět předčila
všechny předešlé ročníky.

Je vidět, že i v těžkých obdobích
jsou lidé ochotní se s tím, co mají,

rozdělit.

Za všechny koledníky
Markéta Debroise

vybavení prostor pro okamžitou pomoc
lidem v nouzi Farní charity Kladno,
výstavba komunitního centra sv.

Anežky v Praze 2,
pomoc chudým rodinám a dětem 

pomoc obětem domácího násilí 

V sobotu 7. 1. 2023 se v dopoledních
hodinách v obci uskuteční 

Tříkrálová sbírka. 
Prosíme o vlídné přijetí koledníků do

vašich domovů.
 

Vykoledované peníze budou použity na tyto účely: 
 

- Taškent (Uzbekistán),

a chudým rodinám s dětmi 
- Biškek (Kyrgyzstán)

Volba prezidenta republiky 2023 v obci Stehelčeves 

 

I. kolo  

– volební účast 72,61%  

Nejvyšší počet hlasů 217 získal Ing. Petr Pavel,  

druhé místo získal Ing. Andrej Babiš se 165 hlasy. 

 

II. kolo  

– volební účast 78,16% 

Nejvyšší počet hlasů 348 získal Ing. Petr Pavel,  

druhé místo získal Ing. Andrej Babiš s 203 hlasy. 
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Pozvánka:

Další „Setkání s kronikou“ se koná v úterý
7. února 2023 od 18.00 hodin v „Domečku“.

Na setkání s Vámi se těší kronikářka obce
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Harmonogram svozu odpadu

10.2.2310.2.2310.2.23      18:00 HOD.18:00 HOD.18:00 HOD.KD STEHELČEVESKD STEHELČEVESKD STEHELČEVES

Od 1.12. – 31.3. nebude
možné likvidovat bioodpad

ve Sběrnémmístě OÚ.

Harmonogram svozu
tříděného odpadu:

plast – pondělí, čtvrtek
papír – sobota, úterý
kov – v sudé měsíce

sklo – 1. úterý v měsíci

červená známka - 1x týdně žlutá známka - sudý týden Bioodpad 2023

TÝDEN STŘEDA TÝDEN STŘEDA sudý týden - 
pátek

5 1.2. 6 8.2. 24.2.
6 8.2. 8 22.2. 24.3.
7 15.2. 10 8.3. 7.4.
8 22.2. 12 22.3. 21.4.
9 1.3. 14 5.4.
10 8.3. 16 19.4.
11 15.3.
12 22.3. bílá známka - 1x za měsíc
13 29.3. TÝDEN STŘEDA
14 5.4. 5 1.2.
15 12.4. 9 1.3.
16 19.4. 13 29.3.
17 26.4. 17 26.4.
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ŠKO�ÁČEK
ZŠ a MŠ Stehelčeves
školní rok 2022/2023

Slovo úvodem
Po Vánocích na naše žáky i paní učitelky čekal náročný měsíc leden, který je charakteristický
uzavíráním známek a případným vylepšováním školního prospěchu. Máme za sebou také
tripartity, kterých se vždy účastní žák, rodič a učitel. Děkujeme všem rodičům, kteří na
tripartity se svými dětmi dorazili a mohli jsme tak společně konzultovat úspěchy a silné
stránky, ale také probrat další postup tam, kde je možnost se zlepšit. Lednové počasí nám
příliš sněhu nenadělilo a tak jsme byli nuceni zrušit letošní lyžařský kurz, žáci si však užili
alespoň jednodenní lyžařský výlet. S novým rokem přichází také řada předsevzetí a my se
nadále snažíme naplňovat naši vizi školy, kterou jsme částečně představili spolu s novým logem
školy. Rozhodli jsme se proto ,,pořádně opřít” do center aktivit v mateřské škole a začít
naplňovat náš program Začít spolu opravdu u těch nejmladších. O tom však více v dalším čísle,
které se bude mateřské škole věnovat.

Mgr. Aneta Zemanová

1. třída
LEDEN - V tomto měsíci jsme se naučili číst slabiky (BĚ, PĚ, VĚ, MĚ) a umíme je i napsat.
Dopsali jsme první písanku a už jsme začali číst a psát malá tiskací písmena. Víme, že každé
velké písmeno má svého malého kamaráda. Skládáme příběhy z kostek a dokážeme vymyslet i
jednoduché věty. Už počítáme do osmi, umíme napsat i číslo devět a moc se nám líbí putování
ve čtvercové síti. Víme, že notová osnova se odemyká houslovým klíčem. Vyrobili jsme si
krmítko pro ptáčky. Také nás hodně bavilo cvičení na hudbu se stuhami.
Tento měsíc je pro děti významný, začaly pracovat v centrech a také už se moc těší na své
první vysvědčení. První pololetí je tedy za nimi a doufám, že i ve druhém pololetí se jim povede
stejně dobře jako doposud. To jim ze srdce přeje jejich paní učitelka Markéta ☺.
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2.-3.třída
Před Vánoci jsme si udělali kratší pauzu od center aktivit, abychom měli dostatek času na
upevnění nového učiva. Druháci se naučili pravopis ú/ů, rozlišovat samohlásky, dvojhlásky a
souhlásky a také dělit slova na konci řádky. V měsíci lednu se seznamují s pravopisem i/y po
tvrdých a měkkých souhláskách.

Třeťáci se pustili do nového a náročného učiva - vyjmenovaných slov.
Daří se jim zvládat i slova příbuzná, jen tak dál! Procvičují i nadále
větu, souvětí, slovesa, stavbu slov a párové souhlásky.
V lednu jsme se opět pustili do center aktivit a dozvěděli jsme se tak
mnoho zajímavostí o lidské kostře.
Věděli jste, že...
Stehenní kost je tvrdší než beton?
Kostra člověka váží přibližně 10 kg?
Nejmenšími kostmi lidského těla jsou kladívko, kovadlinka a třmínek,
které se nalézají v uchu?
Lidská kostra čítá 206 kostí. Avšak děti se rodí s více než 300
kostmi?

4.-5. třída
Před Vánoci jsme si udělali pěkný výlet po památkách našeho hlavního města Prahy. Navštívili
jsme spoustu zajímavých míst a dozvěděli se mnoho nových informací od našeho spolužáka
Huberta, kterého velmi zajímá historie a architektura. A než jsme se nadáli, je tu leden.
Vánoce za námi, pololetní vysvědčení před námi. Pod stromečkem jsme našli vše, co jsme si
přáli, takže teď trávíme čas v pohodlných sedacích pytlích nebo si lámeme hlavu hlavolamem.
Nejvíce si ale hlavičky lámeme při vyučování. Jaké podnebné pásy máme? Co v nich roste a
žije? A jaký je vlastně rozdíl mezi podnebím a počasím? To všechno byly otázky, na které
jsme se snažili najít odpověď hned v prvních povánočních centrech aktivit.
V lednu nás čeká ale kromě očekávaného vysvědčení také koncert vážné hudby Philharmonia
Praha. Už jsme jednou na jejich představení byli a moc se nám to líbilo. Tak uvidíme, zda i toto
představení nás nadchne. Tak a potom už se začínajícím novým měsícem vyrazíme do druhého
pololetí školního roku a budeme doufat, že nám uteče stejně tak rychle, jako to pololetí první.
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Nový tropický skleník vZooparku Zájezd

Do nového pavilonu Latinská
Amerika návštěvníci několik mě-
síců chodili kolem „záhadné“
části, která byla doposud obehná-
na zábranami. Nyní už je jasné,
co chovatelé a členové technické-
ho úseku poslední týdny usilovně
připravovali. Drápkaté opice
a mary slaništní nově doplňuje
biotop tropického pralesa se čtyř-
mi druhy plazů, dvěma druhy
obojživelníků a třemi druhy
tangarovitých pěvců. Nově
otevřený skleník je osazen rostli-
nami z Jižní a Střední Ameriky.
„Snažili jsme se dodržet původ rost-
lin tak, aby odpovídal regionu a do-
cílit tak co největší autenticity. Ča-
sem se rostliny rozrostou a expozice
bude ještě více zelená, což se bude
jistě líbit jak jejím obyvatelům, tak i
návštěvníkům,“ říká Jiří Marek ml.,
kurátor.
Aktuálně můžete na stěnách
skleníku zahlédnout zvláštní
leguánovité ještěry anolise jes-
kynní. Ti pocházejí z Kuby, kde
obývají okolí vápencových jeskyní.
Kvůli životu v temném prostředí je
jejich pigment redukován a není tak
snadné je v členitém skleníku ob-
jevit. Především děti tak čeká
mnoho zábavy při pokusech o jejich
spatření!

Naopak dominantou jsou jistě bazi-
lišci zelení. Tito velcí ještěři dorůs-
tají necelý metr a velkou část z toho
tvoří dlouhý ocas. Perfektně šplhají
a rádi tráví čas na větvích nad vodní
plochou. Mimochodem, pokud se
cítí ohroženi, dokážou vyvinout ne-
skutečnou rychlost, díky které do-
slova přeběhnou i přes vodu. Proto
se jim anglicky říká „Jesus Christ
lizard“.

Třetím ještěřím obyvatelem skle-
níku je polychrus mramorovaný.

Jeho zbarvení sestává z mnoha od-
stínů různých barev, podobně jako u
chameleonů. Jedná se o opravdový
unikát, protože tento druh byste
v jiných českých zoo hledali marně.
Uprostřed skleníku je krásné je-
zírko. V něm se s oblibou koupe
klapavec mexický, který je nej-
větším zástupcem své čeledi. Tento
druh pochází ze Střední Ameriky,
kde obývá menší vodní toky a je-
zírka, v nichž hledá jakoukoli po-
travu, kterou může svými mohutný-
mi čelistmi zpracovat – různé druhy
bezobratlých, menší rybky nebo
dokonce mršiny. Stejně jako v pří-
padě polychruse, i klapavce najdete
pouze u nás.

Obojživelníky ve skleníku zastupu-
jí pralesničky brazilské a bezblanky
skleníkové. Pralesničky svým pest-
rým zbarvením varují predátory
před účinným toxinem, který pro-
dukují jejich kožní žlázy. Díky
tomu jsou velmi odvážné a rády se
ukazují i návštěvníkům. Naopak
bezblanky jsou velmi skrytě žĳící
a návštěvník je spíš uslyší, než uvi-
dí. Samci se večer ozývají vysokým
hlasem, který zní trochu jako mini-
aturní siréna.

Anolis jeskynní. Foto: Dan Koleška

Květomil modrý (samec), tangara sametová
(samice) a pitpit škraboškový (samec). Foto:

Jitka Jonáková
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Text: Daniel Koleška

Nejvíc ale návštěvníky zaujmou
pestří ptáčci, kteří se prohánějí ve
větvích. Do čeledi tangarovitých
patří mnoho barevných pěvců, kteří
obývají oblast Jižní a Střední Ame-
riky. Začátkem ledna jsme do
skleníku vypustili párek květomilů
modrých, pitpita škraboškového
a párek tangar sametových. Některé
z těchto druhů uvidíte pouze v Zo-
oparku Zájezd a jsou tak skutečnou
zoologickou raritou. Hned po vy-
puštění se začaly intenzivně pářit
tangary sametové, tak nám držte
palce, ať můžeme brzy sledovat ro-
dičovskou péči o malé ptáče.

Zoopark Zájezd je v zimě otevřen
každý den od 10:00 do 16:00.
Budeme moc rádi, když se přĳde-
te na novinky v zoo podívat.

Bazilišek zelený. Foto: Dan Koleška
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Zajímavá místa v naší obci - Střed obce - náves - místo k setkávání

10

Střed obce-náves-místo k setkávání 2. 

Jak jsme si ujasnili v minulém čísle Stehelčevského zpravodaje, střed obce-náves se 
celkem logicky přestěhoval od Brůdku k budově obecního úřadu, kde se událo od té doby 
mnoho událostí.  

V noci dne 8. května 1945 jdou dva naši lidé, a to Hermach Václav a Podracký Václav na hlídku 
a bez varování jsou těžce postřeleni německými vojáky a následně umírají. Deska se 
vzpomínkou je umístěna na domě čp. 29. 

Zbouráním domu čp. 29 paní Růženy Střihavkové, která zde měla obchod s koloniálním zbožím 
(říkalo se tam v „Cajdrnovně“) proti budově obecního úřadu v roce 1967 byl získán velký 
prostor, aby mohla být rozšířena křižovatka silnic Praha-Slaný a Kladno-Zákolany a zbytek 
využit jako park. Byl sem přestěhován od koupaliště i pomník padlých v 1. světové válce  
a přidána deska padlých ve 2.světové válce i deska padlých hasičů, V. Podrackého  
a V. Hermacha.  

Prostranství bylo upraveno do podoby, jak jej známe dnes, byly osazeny nové  autobusové 
čekárny a upraveny chodníky a díky tomu, že ve staré požární zbrojnici je zřízen obecní klub 
„Domeček“, je to opravdový střed dění v obci. Spolu s prostranstvím u kulturního domu skýtá 
mnoho příležitostí na různé akce.  

Setkáváme se zde již tradičně při rozsvícení „Vánočního stromu“, při oslavách obce, hasičů  
i třeba masopustu či dalších společenských a kulturních akcích. Ale nejen to, občas do obce 
zavítají prodejci, nebo si prostě jdeme do boxů k „Domečku“ vyzvednout svou zásilku, čekáme 
na autobus, nebo se vracíme domů, jdeme na poštu, k lékaři, či třeba na obecní úřad, do 
knihovny, do obchodu nebo do restaurace, na zábavu, výstavu či zúčastnit se voleb, a vždy 
tímto pomyslným středem naší obce procházíme, vždy zde můžeme potkat známé a přátele.  
A tak to má být, je vidět, že je to místo, které žije. 

 

 V roce 1967 stávala proti MNV budova čp. 29,
majitelka Růžena Střihavková, která zde měla
koloniálnı́ obchod a řı́kalo se jı́ Cajdrnovna
stávala těsně u transformátoru v roce 1975 již
chybı́
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11. únor 2021

Náves kolem roku 1970
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Významné osobnosti naší obce
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František Saidl 

Dnes bych chtěla představit našeho občana, který se zapsal do historie nejen naší obce, ale hlavně 
obce Lidice. Ten, kdo viděl film Lidice, zná jeho osud, ale jen málokdo ví, že právě tento František 
Saidl, který přežil lidickou tragédii v roce 1942 jen díky tomu, že si v té době odpykával trest, žil právě 
v naší obci. 

František Saidl se narodil 30.4.1887 v Lidicích Františkovi a Anně rozené Rohlové. 

V obci Stehelčeves byl hlášen od roku 1944 v čp. 166 na Salavitě (Stehelčevský pivovar) u paní Blaženy 
Hroníkové. 

Podle pamětníků to byl muž velmi uzavřený, mlčenlivý, který se s ostatními lidmi stýkal velice málo. 
Podle synovce paní Hroníkové, pana Josefa Podrackého, i když žil Saidl s paní Hroníkovou až do své 
smrti, nikdy s ní na návštěvu k Podrackým nechodil. Paní Hroníková chodila každou neděli, ale on nikdy. 
Prý tam nesměl. 

Pan Václav Pokorný (Buřič) jezdil často na Salavitu a se Saidlem se znal i s ním často mluvil, ale vždy jen 
o „chlapských věcech“, na svůj život v Lidicích nikdy nevzpomínal a nemluvil o tom. 

Pamatovala si ho i paní Věra Eberlová, která na něho vzpomínala jako na smutného starého pána, který 
téměř denně tlačil své kolo Řánkovou ulicí nahoru nad cihelnu a odtud jel přes pole k pivovaru.  

Život pana Saidla i jeho pohnuté zážitky jsou dobře zpracovány ve filmu Lidice, ve kterém ho skvěle 
ztvárnil Karel Roden a opravdu stojí za to, podívat se na tuto tragédii lidského života spojenou 
s pohnutým příběhem obce Lidice. 

Pan Saidl zemřel 18.4. 1961 v nemocnici v Kladně na selhání krevního oběhu, pohřeb žehem 
v pražském Motole proběhl 21.dubna 1961. 
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Víte, že ....

- Potok protékající naší obcí se původně jmenoval Uhelný, neboť do něj tekla voda ze 
šachet, později Vřetovický a dnes jej známe jako Dřetovický. 

- Na návsi proti obecnímu úřadu stála zvonička a pak hasičská kůlna? (dnes Domeček) 
- Kronika obce Stehelčeves je psána od 26.července 1914? 
- Po nálezu uhlí na Kladensku byla naše obec převážně hornická? 
- V této době byla průměrná mzda horníka 5 korun denně, ale kilo mouky stálo až 10 korun 

a kilo brambor korunu? 
- Při sčítání lidu 15.2.1921 bylo v naší obci 550 mužů a 568 žen? Celkem tady žilo 1118 osob. 
- V roce 1923 byla velmi krutá zima, od 18.prosince, kdy uhodily velké mrazy, vydržely 

nepřetržitě až do 20.března 1924? 
- Dne 4.prosince 1924 přestaly platit staré rakouské haléře, dvouhaléře a desetihaléře? 
- V zimním období od 1.11.1925 do 20.4.1926 bylo v naší knihovně vypůjčeno 121 čtenáři 

3.502 knih? To je 29 knih na osobu. 
- V roce 1927 se opravdu vrátili „zmrzlí muži“ ve dnech 12.-14. padal hustě sníh a pak  

i kroupy. Počasí se změnilo k lepšímu až 16.května. 
- Ke konci roku 1927 bylo v naší obci 77 koní, 2 muly, 242 kusů hovězího dobytka, 289 koz, 

243 vepřů a 7 býků? 
- V roce 1927 bylo vytočeno ve Stehelčevsi 865 hektolitrů piva? 
- V honebním období od srpna 1927 do ledna 1928 bylo ve Stehelčevsi zastřeleno 254 zajíců 

a 428 koroptví? 
- Od 1.června 1928 se počalo svítit v naší obci elektrickou energií? 
- V roce 1931 onemocnělo v obci 28 dětí na záškrt a 2 dostaly spálu? 
- V roce 1932 nemoc téměř vyhubila zajíce v obecní honitbě? 
- Na počátku roku 1932 bylo v naší obci 7 obchodů se zbožím osadním, 5 hostinců,  

2 řezníci a 1 konzum „Včela“? 
- V naší obci bylo 7 aktivních politických stran v roce 1932? Byli to Komunistická strana, 

Národní demokraté, Čeští socialisté, Republikánská strana českého venkova, Domovináři, 
Živnostníci a Lidovci. 

- Za rok 1932 přespalo v obecním chudobinci 165 osob dospělých a 8 dětí? Z toho mužů 
bylo 153, žen 12 a dětí 8. Dle národnosti Čechů 110 a 8 dětí, Moravanů 17, Slováků 12, 
Poláků 3, Němců Československých 11, Němci říšští 7, Maďaři 1, Rusíni 2, Rus 1. 

- Dne 13. června 1932 zajelo nákladní auto, náležející panu Tomanovi z Buštěhradu, v zatáčce  
u školy do příkopu. Následek toho byl, že pan Toman byl těžce raněn, tři osoby, které s ním 
jely, byly vymrštěny na příkop, z nichž jeden byl lehce zraněn, zato jejich 2 kola (velocipédy) 
byly rozbity. 

- Ke konci srpna 1932 byla asfaltovaná přes obec naší Karlovarská silnice, tím dostala část 
nezaměstnaných práci, jenomže práce tato trvala jen tři týdny. 

- V říjnu 1933 byla učiněna po republice sbírka na zakoupení vojenských aeroplánů. V obci 
Stehelčevsi a osadě Vrapice byla tato sbírka provedena sbory dobrovolných hasičů. Vybráno 
bylo ve Stehelčevsi 330 korun a ve Vrapicích 499 korun. 

- Obec Stehelčeves měla na počátku roku 1934 již 175 popisných čísel, Vrapice 99. Celkový 
katastr obnášel 836 ha 32 a 43m3, počítaje v to role, luka, zahrady, les, cesty, potoky  
a neplodnou půdu. Katastrální výtěžek byl odhadnut na 10 702 korun 35 haléřů. 

- V roce 1934 byly v naší obci řemeslníci těchto řemesel: Kovář, kolář, truhlář, 2x obuvník, 2x 
holič, pokrývač, švadlena, 8 majitelů obchodní živnosti, 2 řezníci a 2 trafiky, 2 mlýny cihelna  
a Sladovna Krušovického pivovaru? Dále tu žilo 82 horníků, 18 hutníků, 4 úředníci, 3 učitelé, 
6 zřízenců u dráhy, 2 cestáři a 11 kočích?  
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Z kuchyně našich babiček

VÝBORNÁ ZELŇAČKA 

1 zelí kysané, 1 smetana, 3 brambory, bobkový list, nové koření, pepř, sůl, sladká paprika, cibule, 
mouka na zahuštění, klobása (nebo jiná uzenina, ale klobása je nejlepší) 

Na oleji osmahneme na kostičky nakrájenou cibulku, přisypeme papriku, trochu orestujeme a dolijeme 
vodou. Přidáme překrájené kysané zelí, které propláchneme, kuličky nového koření, pepře, bobkový list, na 
kostičky nakrájené brambory. Vaříme, dokud není zelí a brambory měkké, pak přidáme nakrájenou klobásku 
(uzeninu) a povaříme ještě tak 5 minut. Potom zalijeme smetanou a zahustíme. Ještě chvilku povaříme a je 
hotovo. Někdo má raději uvařené brambory zvlášť, ty se pak rozšťouchají, pak rozdělí na talíře a přelijí 
zelňačkou, případně dozdobí osmaženou cibulkou.  

SKLENÍKOVÁ KAPUSTA V PAŘÍŽSKÉM TĚSTÍČKU 

1 větší nebo 2 menší kapusty, 100 g tence nakrájeného salámu (Gothaj), 3 vejce, 3 lžíce polohrubé 
mouky, 3 lžíce mléka nebo piva, olej, pepř, sůl, tatarská omáčka 

Očištěnou kapustu vcelku krátce povaříme v osolené vodě. Rozkrájíme ji na čtvrtky – listy u sebe drží 
pevným středem a necháme okapat. Větší kapustu nakrájíme na osminky. Dílky kapusty vkládáme do 
rozložených plátků salámu, obalíme v těstíčku a hned smažíme po obou stranách do růžova. Podáváme 
s vařenými brambory a tatarskou omáčkou. 

KLOPSY S RAJČATOVOU OMÁČKOU 

400 g mletého masa, 1 žemle, 1 vejce, 1 cibule, 40 g tuku, 2 lžíce hladké mouky, 3 lžíce rajčatového 
protlaku, 4 rajčata (můžeme nahradit dalšími 4 lžícemi protlaku), 1 lžička cukru,  

1 – 2 lžíce octa, sůl, pepř, oříšek másla, mléko, strouhanka 

Žemli namočenou v mléce vymačkáme a smícháme s mletým masem. Přidáme pepř a sůl vejce  
a polovinu nastrouhané cibule. Podle potřeby zahustíme strouhankou. Ze směsi formujeme rukama 
namočenýma ve vodě malé placičky, které opečeme na tuku po obou stranách dočervena. Na zbylém tuku 
zpěníme nadrobno nakrájenou druhou půlku cibule, zasypeme ji moukou a osmahneme. Omáčku zředíme 
vodou, rozšleháme, přidáme rajčatový protlak a nadrobno nakrájená rajčata. Povaříme, procedíme a podle 
chuti okořeníme, osladíme a okyselíme. Do ochucené omáčky vložíme klopsy, chvíli povaříme a před 
podáním omáčku zjemníme oříškem másla. Podáváme s rýží, těstovinami nebo jemnými noky. 

PLOV 

600 g skopového masa, 400 g rýže, 1l vody, 2 středně velké mrkve, 2 cibule, 3 rajčata, 4 lžíce oleje,  
3 lžíce rajčatového protlaku, 1 svazek pórku nebo mladé cibulky, mletý pepř, sůl 

Očištěné a odblaněné maso nakrájené na kostky opečeme na rozehřátém oleji. Přidáme na nudličky 
nakrájenou mrkev, na prstence nakrájenou cibuli a osmahneme. Pak vlijeme 1lvody, rajčatový protlak, 
osolíme, opepříme, povaříme, 

Vsypeme opranou rýži a vše uvaříme do polo měkka. Podle potřeby doléváme ještě vodu. Nakonec nádobu 
s pokrmem dáme do mírně rozehřáté trouby dodusit. Při podávání zdobíme porce posekanou pórkovou nebo 
cibulovou natí a obkládáme dílky rajčat. 

PALAČINKY PO VLÁMSKU 

1 veka bílého chleba , 10 vajec, 1 l mléka, 12 ½ dkg másla, práškový cukr 

Do kastrolu dáme mléko, přivedeme do varu a stáhneme z ohně. Z veky nakrájíme tenké plátky a naházíme 
je do mléka, zakryjeme je pokličkou a necháme máčet. Po chvíli vidličkou veku rozmělníme plátky chleba, 

abychom měli řidší kaši. Necháme trochu vychladnout a do vlažné kaše přidáme vejce  
a za stálého míchání vypracujeme těsto. Na pánvi na másle z něho postupně pečeme palačinky, které 
ukládáme v míse pod pokličku, aby nevychladly. Podáváme je teplé posypané cukrem nebo pokapané 

javorovým sirupem. 
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SPORTOVNÍSPORTOVNÍ
PLESPLES

KD STEHELČEVESKD STEHELČEVES

K TANCI A POSLECHU HRAJE: 

od 20:00 hodod 20:00 hodod 20:00 hod
sobota 4. 3. 2023sobota 4. 3. 2023sobota 4. 3. 2023

VÁS SRDEČNĚ ZVE NA 

VSTUPNÉ: 150,- KČ BOHATÁ TOMBOLA!




